
   
برای اينکه يادگيری واقعی در دانش آموزان شــکل بگيرد، نياز 

اســت بين آن ها و موضوع يادگيری رابطه برقرار شود. اين رابطه به معنای 
مرتبط شــدن موضوع يادگيری بــه نيازها و عواطف وجودی دانش آموز اســت، 

به طوری که در او به افزايش انگيزش بينجامد. چنين رابطه ای با ايجاد بســتر يادگيری 
مبتنی بر حل مســئله١ محقق می شود. در اين بســتر، يادگيری در موقعيت های واقعی حل 

مسئله ايجاد می شود و يادگيرندگان به طور فردی يا گروهی در شرايط واقعی زندگی به حل مسائلی 
می پردازند که يک راه حل واحد ندارد (سيف، ۱۳۹۰: ۲٢١-۲١٨). برای درک عميق ترِ آن يادگيری  که 

با وجود دانش آموز مرتبط است، از نظر ونگه٢ در رابطه با «يادگيری موقعيتی»٣  کمک می گيرم. يادگيری 
موقعيتی به اين معنی است که يادگيری تنها در موقعيت هايی رخ مي دهد که با زندگی واقعی ارتباط دارند 
و با تکاليف اصيل طراحی شده اند. اين موقعيت ها در اساس، ماهيت اجتماعی دارند و به زمان و مکان بافتی 
بستگي دارند که دانش آموز در آن واقع است. برای فراهم کردن زمينة به کاربستن اين نوع از يادگيری، بايد 

از نظريه های سازه گرايی اجتماعی٤  استفاده کرد (ايلريز، ۲۰۰۹: ۲١٨-۲٠٩).
ســال تحصيلی ۹۹-۱۳۹۸ پر بود از مســئله هايی که به تعطيلی مکرر مدرسه منجر شد. هر کدام از 
اين مسئله ها، اگر با وجود فردی دانش آموزان مرتبط باشد، می تواند زمينة يادگيری دربارة آن مسئله 
باشــد. در اين شــماره، يک فعاليت از کتاب «بازی ها و تمرين ها» اقتباس کرده ام که با اجرای آن 

به صورت حضــوری يا مجازی، می توانيم زمينة تأمل دربارة مســئله های واقعی و يادگيری از 
آن ها را برای دانش آموزانمان فراهم کنيم. خوب است توجه داشته باشيم، فرايند طراحی و 

اجرای پروژه های مسئله محور بسيار پيچيده تر از اجرای اين فعاليت است و فعاليت زير 
می تواند زمينه ای برای شــروع يک پروژه باشد. برای آشنايی بيشتر با چگونگی 

طراحی يک پروژة مسئله محور می توانيد به مجلة شمارة ۳ رشد معلم در 
سال ۱۳۹۸، ويژه نامة هفتة پژوهش، مراجعه کنيد.
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۳۳

سؤال اول: قبل از وقوع اين اتفاق، ديدگاهتان دربارة آن چه بود؟ شرح  دهيد.
سؤال دوم: بعد از لمس اين اتفاق و محسوس شدن آن برای شما، چه ديدگاهی دربارة آن 

پيدا کرديد؟ آن را شرح دهيد.
سؤال سوم: در مواجهــه با اين مسئله، چه چيزی ياد گرفتيد و چه کارهايی انجام 

داديد؟ اگر دوباره با آن روبه رو شويد، چه برخوردی می کنيد؟
پس از آنکه تمام دانش آموزان پاسخ هايشــان را نوشتند، در اجرای حضوری 
از آن هــا بخواهيــد از جای خود برخيزند و تصويری را که در اختيارشــان 
بود، به همراه سه کارتی که پاسخ هايشــان را روی آن ها نوشته اند، روی 
ديوار کلاس نصب کنند. اگر فضای کافی برای چســباندن نداريد، از 
هر دانش آموز بخواهيد تصوير و کارت های حاوی پاسخ را به ترتيب 
سؤال ها روی ميزش بچسباند. سپس به همه بگوييد برای مدت 
۱٥ دقيقه از جای خود برخيزند و كارت هاي نصب شــدة روی 

ديوار يا صندلي ها و نوشته های روی آن ها را بخوانند. 
در اجــرای مجازی می توانيد از هــر دانش آموز بخواهيد 
پاســخ هايش را ضبط کند و فايل صوتی آن را ارسال کند 
يا نوشتة خود را در گروه برای همه ارسال کند. به بچه ها 

يادآوری کنيد همگي پاسخ های يکديگر را بخوانند.
پس از مرور جمعی پاسخ های يکديگر، از دانش آموزان 
بخواهيــد در صورتی که پس از مرور پاســخ ها چيز 
جديدی فهميده اند، آن را با جمع به اشتراک بگذارند.

گفت وگوی آخر بخش مهمی است. در اين گفت وگو 
می توانيد زمينه ای فراهم کنيد تا دانش آموزان علاوه 
بر توجه به جنبه های مختلف مسائلي كه دوستانشان 
مطرح كردند، به جنبه های علمی تر اين مسائل فکر 
کنند. اگر اين گفت وگو به خوبی راهبری  شود، می تواند 
زمينة  بروز دغدغه در يک دانش آموز يا گروهی از آن ها 
باشد و انگيزه ای برای شروع يک پروژة مسئله محور در 

سال تحصيلی آينده شود.
اگر موضوع خاصی مدنظرتان است، می توانيد تمام 
تصويرها را از يک موضوع انتخاب کنيد و دانش آموزان 
را بــه گروه های چهار يا پنج نفري تقســيم کنيد و 
بخواهيد به صورت گروهی دربارة سؤال ها فکر کنند و 

سپس بقية فعاليت را اجرا کنيد.
اين فعاليت به گونه ای است که می تواند با خلاقيت شما 
پوياتر و جذابيت های ديگری به آن افزوده شود. خوشحال 
می شــوم تجربة اجرا و يادگيری هايتــان از فعاليت را به 

اشتراک بگذاريد.
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هدف: آگاهی از برداشت های مختلف دربارة يک موضوع خاص

ردة سنی: دورة دوم دبستان به بالا
مدت: ٤٥ دقيقه

فضای اجرا: کلاس درس يا گروه يادگيری مجازی
ابزار موردنياز:

تعدادی عکس دربارة چند موضوع:  شهادت شهيد قاسم سليمانی و هم رزمانش، 
آلودگی هوا، سيل در مازندران، لرستان يا سيستان و بلوچستان، شيوع بيماری 

کرونا
به طور خاص، برای اجرای حضوری: سه کارت در سه رنگ متنوع، ماژيک و 

چسب نواری.
خلاصة فعاليت: تصويرهايی از موضوع های مدنظرتان تهيه کنيد و با 

شيوه ای که در روش اجرا آمده  است، درباره آن ها با دانش آموزان تبادل 
نظر کنيد.

روش اجرا: در اجرای حضوری، به هر گروه از دانش آموزان يک 
تصوير و ســه کارت در سه رنگ بدهيد و از آن ها بخواهيد برای 

دقايقی دربارة تصوير فکر کنند و ســپس به سه سؤال پاسخ 
دهند. قبل از اينکه دانش آموزان پاســخ ها را روی کارت ها 

يادداشــت کنند، به آن ها بگوييد هر کارت رنگی برای 
نوشتن پاسخ کدام سؤال است.

در اجرای مجازی، برای هر دانش  آموز يک تصوير 
ارسال کنيد و از او بخواهيد برای دقا يقی دربارة 

تصوير فکر کند و ســپس پاسخ هر سؤال 
را به صورت مجزا يادداشــت و در گروه 

ارتباطی ارسال کند.
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